
Zastřešující nestátní neziskové organizace (NNO) 

• vznikají zdola iniciativou NNO, těmito NNO jsou zakládány a tvořeny (nejedná se tedy 
o hlavní spolek a jeho pobočné spolky), 

• mají právní formu členské korporace podle občanského zákoníku (spolek nebo zájmové 
sdružení právnických osob), 

• jejich účelem, který je uveden ve stanovách, je především poskytování služeb svým čle-
nům a hájení jejich zájmů; 

• vznikly jako trvalá uskupení (nikoliv jako dočasné), působící na území České republiky na 
národní úrovni; 

• jejich povinným znakem, který zaručuje jejich legitimitu a repezentativnost, je existence 
členské základny, tvořené řádnými a přidruženými členy, přičemž jde alespoň z 51 % 
o nestátní neziskové organizace (spolky, obecně prospěšné společnosti, nadace, nadač-
ní fondy, ústavy, účelová zařízení církví); dalšími členy mohou být např. další církevní 
právnické osoby, příspěvkové organizace, obchodní společnosti, fyzické osoby; 

• vedou seznam členů podle občanského zákoníku; 

• jejich členové platí členské příspěvky, kterými je činnost a správa zastřešující NNO ale-
spoň částečně financována, 

• mají strukturu orgánů podle občanského zákoníku a vyznačují se demokratickým způso-
bem instalování jejich členů1; 

• zřizují kontrolní orgán podle občanského zákoníku 

• mají alespoň jednoho zaměstnance, který jejich činnost organizuje a koordinuje; 

• vydávají pravidelnou výroční zprávu; 

• mají zřízené webové stránky, které informují o jejich aktivitách a kde se samy prezentují 
jako zastřešující organizace NNO; 

Zastřešující NNO tyto povinné znaky prokazují: 

• zápisy ve veřejném rejstříků příslušného rejstříkového soudu a povinnými přílohami 
v jeho sbírce listin, zejména stanovami; 

• výročními zprávami; 

• webovými stránkami. 

                                                 
1 To znamená, že členové zastřešujících NNO mají rozhodující vliv na vytváření jejich orgánů a kon-
trolují jejich činnost.  


